31

Entretiens intérieurs (t.2) (1662)

p.169 Ensuite de quoi:

1. Comme nous sommes sortis, par cette nouvelle naissance, du sein de Dieu notre Père, aussi nous y demeurons toujours, et il est nécessaire qu'il nous porte continuellement dans son sein.

¹⁹ « Videte enim vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quae non sunt, destrueret ». 1 Cor. 1, 26-28.

²⁰ Matth. III, 15.

²¹ Joan. I, 12.

²² «Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum. » Joan. XX, 17.

²³ « Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus. » 1 Joan. III, 1.

Autrement, s'il était un moment sans nous y porter, nous perdriions au même temps le nouvel être et la nouvelle vie que nous avons reçue de lui au Baptême. Aussi il nous dit: *Écoutez-moi, vous que je porterai toujours dans mon sein et dans mes entrailles* ²⁴.

2. Nous sommes frères de Jésus-Christ, de son sang et de sa race royale et divine, et nous entrons dans sa généalogie. De là vient que le chrétien, le nouvel homme et la nouvelle créature qui n'est née que d'un Dieu, ne connaît point d'autre généalogie que celle de Jésus-Christ, ni d'autre Père que Dieu: *Et patrem nolite vocare vobis super terram* ²⁵. *Nous ne connaissons plus personne selon la chair*, dit saint Paul ²⁶. *Quod natum est ex Spiritu,*

32 Entretiens intérieurs (t.2) (1662)

11-170

spiritus est, dit Notre-Seigneur ²⁷: « Ce qui est né de l'Esprit est esprit.»

3. Nous sommes cohéritiers du Fils de Dieu, et héritiers de Dieu. Omerveilles ! ô dignité! ô noblesse! ô grandeur du chrétien ! *Videte qualem charitatem dedit nobis Pater ut filii Dei nominemur et simus* ²⁸. Oh! quelle faveur de Dieu, de nous avoir faits chrétiens ! Oh! quelle obligation nous avons à sa bonté ! Oh ! que celui- là est malheureux, qui renie Dieu pour son Père, et qui veut être enfant du diable! C'est ce que font tous ceux qui pèchent mortellement. C'est à ceux-là que Notre- Seigneur dit: *Vos ex patre diabolo estis, quia desideria patris vestri facitis* ²⁹: « Vous êtes enfants du diable, car vous accomplissez les désirs de votre père.» Humilions-nous en la vue de nos péchés. Renonçons à Satan, donnons-nous à Dieu avec un grand désir de vivre désormais comme vrais enfants de Dieu, de ne dégénérer pas de la noblesse de notre naissance, de ne faire pas tort à notre race, et de ne déshonorer pas notre Père. Car, comme le fils qui est sage est la gloire de son père, au contraire on peut dire que celui qui ne se conduit pas sagement est l'ignominie de son père.